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Dagligliv i Tibirke og Tisvilde 
 

Fhv. tømrermester og antikvitetshandler 
 

Ove Westphal fortæller om 
 

barndomstiden og forretningslivet. 
 

Af Ove Westphal 

Som gammel T ibirke- og T isvildeborger, født 1/5 1916 og 

medlem af Vejby- T ibirke Selskabet fra start, vil jeg gerne 
fortælle om min oprindelse og om forretningslivet fra barn-
domstiden og fremover. 

Min far var Carl Gustav Larsen, 
født 17/9 1878, søn af Lars Knud-
sen, f. i Annisse 1/6 1811 og min 
farmor Inger Catrine Jensdatter, f. 
i Smidstrup 12/4 1838. Farfar og 
farmor boede i et gammelt falde-
færdigt hus på hjørnet af T isvil-
delundevej og Bækkebrovej (før 
T ibirkevej). Huset blev nedrevet 
1908. 

Min mor var Johanne Sophie 
Westphal, f. 15/4 1885 , datter af 
købmand og bager Johannes Chr. 
Westphal og hustru Caroline F. 
Nielsen, som var ejer af Unnerup 
møllebageri og købmandshandel 
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Caroline Westphal 

fra 1873-1898. De solgte og f lyttede og købte Tibirke køb-
mandshandel 1898 af købmand Thorup, som startede ca. 1895. 

Min mormor, Caroline Westphal, døde 9/8 1890, og som ti-
den gik fandt Westphal sig en ny kone, Marie Andrea Frede-
rikke født Nielsen, stedmoder t il min moder og f ire søstre: 
Anna, f. 1878, Augusta, f. 1879, Emilie, f. 1881, Elisabeth, f. 
1882 og Johanne, f. 1885. 

Min morfar, Johannes Chr. Westphal, døde 9/7 1901, men 
forretningen fortsatte med Marie Westphal og min moster 
Anna, som var meget vellidt af kunderne. Det var en blandet 
landhandel med en lang trædisk med mange skuffer t il mel, 
gryn, sukker m.m.. På disken stod balancevægten og den store 
vægt med udregning. Kaffemøllen var der også. Kagedåser 
med fine ornamenter på forsiden. 

Hele bagvæggen var dækket af reoler fyldt med tobak, skrå, 
kaffetilsætning, te m.m. Bag disken smørdrit len og lidt derfra 
sæbespanden, øl og vand m.m.. I bagbutikken hang telefonen 
og på ydervæggen petroleumspumpen. Alt blev tappet på f la-
sker eller afvejet på stedet. 

Ude på lageret lå f lere sække groft salt, der blev brugt me-
get. Alle købte en og op t il f lere kasser høstsild t il nedsaltning, 

og mange slagtede grisen og 
saltede f læsk og skinker for 
senere rygning. 

På loftet stod eller lå f lere 

sække med sukker, mel, havre-
gryn m.m., f lere ruller 
hegnstråd, hønsenet, div. red-
skaber, reb, snore m.m.. Jeg 
glemmer heller ikke kandis, 
bolcher, lakridsrod og f lødeka-
rameller t il een øre (kandis ko-
stede fem øre og lakridsrod 10 
øre). 
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Model  for Julius Pauls en 

Udbringning af varer op i lundene eller ud i T ibirke bakker 

med islænderen »Pjevs« spændt for den lille f jedervogn. Ca. 
1925 var det min bror Helge og sommetider Finn, som kørte 
ud med varer. Jeg f ik sommetider lov at køre med. 

En dag var vi oppe hos professor Julius Paulsen, og der var 
en stor Skt. Bernhards hund, der satte tænderne i Helges lår. 
En anden gang var min søster Gerda Elise også med, da Pauls 
en spurgte: »Kan jeg ikke låne de to unger?«, og vi blev place-
ret på grøftekanten af Kædemosegårds mark, og der blev lavet 
et pænt maleri af os. 

Vi f ik besøg af Paulsens døtre, fru Inger Liisberg og fru Me-
rete Karl Jensen i dengang vores marskandiser- og an-
tikforretning. For gammelt bekendtskab inviterede vi på et glas 
vin i gårdhavens overdækkede terrasse. Så spurgte fru Liis-
berg, om jeg ikke kunne lave en lignende terrasse t il hende. 
Det gjorde jeg, og det blev der en f in handel ud af. De f ik ter-
rassen og vi et maleri, en 
hjort udført af Liisberg samt 
tre bind af Weilbachs kunst-
nerleksikon. 

M ine forældre blev viet 

d. 13/9 1908 i T ibirke Kirke. 
De købte en byggegrund - nu 
T ibirkevej nr. 13- og opførte 
det røde murstenshus, som 
naboerne kaldte et slot. Min 
far var udlært karetmager hos 

Johannes Chr. Westphal 
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Niels Møller i Unnerup, men grundet ophør måtte han fortsæt-
te resten af læretiden hos karetmager Jensen i Frederiksværk 
og f ik et f int svendebrev. 

Noget af det første, han ud-
førte, var trækvogn og trillebør 
t il murermester Kielberg fra 
Hillerød, som opførte T isvilde 
Badehotel. Men næsten alle 
bønderne fra Vejby ogTibirke 
Sogne kom med vogne og red-
skaber for reparationer. Senere 
- fra ca 1914 - gik han over i 
tømrer-snedker- og bygnings-
faget og har tegnet og opført en 
lang række huse, gårde, nye 
stuehuse, skoler, 0rekilde me-
jeri 1915, Helsinge præstefor-
pagtergård, det samme i Bli-
strup og en lang række som-
merhuse, og f lere villaer i Hol-
te, Lyngby og København 
m.m.. 

Carl Gustav Larsen 

 

Den 9. april  i  København 

Jeg blev udlært som tømrer d. 26/4 1936 hos min far. Efter 

en kort t id hjemme arbejdede jeg for snedker Jørgensen i Ti-
birke og en t id for tømrermester E. Sylvest, Rågeleje og deref-
ter ca. 1 1/2 år hos f irmaet Toft-Nielsen og Vallø i København. 
Jeg begyndte ca. 14 dage før d. 9. april 1940 og oplevede hele 
invationen med lange kolonner af militærkøretøjer. 

Den morgen var jeg i tvivl, skulle jeg tage på arbejde? 

Jeg cyklede ud t il Hovedstadens Brugsforening i Århusgade 
for at montere nogle porte. Men det blev ikke t il ret meget den 
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dag. På hjemturen oplevede jeg at se værnemagten indtage 
Østerbro kaserne. 

Firmaet udførte næsten alt arbejde på de danske kaserner. 
Jeg var i Værløse med ni garageporte og på den nye husarka-
serne i Næstved med 54 porte og en stor foldevæg til deling af 
ridehuset. På samme sæt var vi på Randers dragonkaserne og 
opsatte en lang række porte ved tankstationer på Sjælland og 
Lolland og desuden mange garageporte hos private i det kø-
benhavnske område. 

Derefter kom jeg hjem og blev kompagnon med min far og 
virkede ca. 30 år som mester og drev derefter marskandiser- 
og antikforretning i 20 år. Forretningen lukkede 30/8 1991. 

 
Købmandsbutikken i Tibirke som familien Westphal overtog i 1898 

(Postkort udlånt af Allan Rasmussen) 

 
 
 

Skoleti den i  Ti svil de 

Om min skoletid i T isvilde by kan jeg fortælle, at jeg be-

gyndte i første klasse hos frk. Moe, som var datter af Born-
holmermaleren Louis Moe. Hun var vældig rar. Vi begyndte 
med morgensang »1 østen stiger solen op« og sluttede med 
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»Klokken slår - t iden går«. Jeg gik der i tre år. Derefter op t il 
lærer Skousen, som også var rar og venlig - når man opførte 
sig ordentligt! Engang var der en af drengene, som var meget 
uvorn; han måtte op og lægge sig på Skousens knæ, og så van-
kede der tre slag med spanskrøret. Knægten blev skruptosset 
og rendte hovedet lige mod læreren. Dette bevirkede en ekstra 
tur inde på det private kontor. Så kom fru Skousen og sagde: 
»Så lille far, nu må det være nok!«. Jeg gik ud af skolen ved 
min konfirmation d. 5/10 1930. 

Den næste købmand - nabo t il forskolen - var Edward Peter-
sen og senere sønnen Hartvig Petersen. Den startede ca. sam-
me tid som T ibirke købmandshandel og var ligeså en blandet 
landhandel med alt, hvad dertil hører. 

Datteren Helene hjalp t il med at cykle ud med varer. Jeg hu-
sker også der i skoletiden, når vi gik ind t il Hartvig og købte 
lakridsrod eller kræmmerhusbolcher. 

En anden ting at nævne er sprøjtehus et for enden af kasta-
niealleen. Når der var meldt brand, måtte klokker Thomsen 
hurtigt ud og klimte med kirkeklokkerne for at samle hjælp t il 
slukning. Jeg mindes, at min far fortalte om dette. Jens Larsens 
gård i Holløse var ved at brænde i 1915, og Chr. Jensen, Hol-
løse, var med. De rejste stiger og kravlede med spande og 
vandslanger op på taget og f ik slukket ilden. De blev præmie-
ret af brandselskabet med hver en sølvske, som jeg og Jensens 
datter, fru Damgaard Olsen, stadig er i besiddelse af. 

Holløsebakken (Postkort fra før 1907 – udlånt af  Allan Rasmussen) 
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For retningsli vet 

Li dt mere om forretningslivet. Det grå hus lige ved si den af 

den gamle stråtækte skole, som startede med skolelærer Bro 
(min far gik der fra 1885). Her boede gartner Knudsen og 
handlede med grøntsager, kartoffelhandel m.m.. Det foregik 
fra kælderen. Senere kom købmand Jensen og derefter Koble-
gaard og f lere andre. Jensen skar tørv i T isvilde mose i stor stil 
under krigen 1940-45. 

Derefter slagtermester Jens Larsen med slagtehus og butik - 
kreaturhandler og landmand; det var en god forretning med 
god betjening. Jeg husker specielt, når min far f ik udbetalinger 
i checks på byggeri. I  stedet for at tage t il Helsinge gik vi ned 
t il fru Larsen og f ik vekslet. Tegnebogen var alt id i orden. 

En gang om ugen kørte sønnen Knud ud med slagtervarer, 
og min kone Dorthe spurgte efter skært kød. Det var ikke 
kommet med, men de havde udsalg i T isvildeleje. »Det var en 
skam«, siger Knud, »for min kone nede pålejet har sådan noget 
godt inderlår!«. 

Unnerup Møllebageri 
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Sønnen Karl fortsatte kreaturhandelen og landbrug en del år  
for senere udstykning og salg. 

Derefter det gamle stråtækte bindingsværkshus, som var 

Oscar Andersons butik også kaldet »Sulebiksen«, viktualie og 
ostebutik. Nogle fantastisk søde og rare mennesker. Fru An-
derson gjorde alt for kunderne. En dag kom en dame og klage-
de sin nød. Hun skulle have gæster, og hvad gør man så? Fru 
Anderson gik ud i sit køkken efter en færdig steg -lige t il at 
sætte på bordet. Dagen var reddet for damen. Datteren Dagmar 
hjalp med i butikken, men når der kom en kunde for at købe et 
stykke .rigtig gammelost, måtte hendes mor træde til. 

Senere blev det gamle hus jævnet med jorden, idet en ny 
forretning blev opført lige ved siden af den gamle butik. Den 
blev delt op i to dele, slagte afdeling og almindelig kolonialbu-
tik (»Den lille butik«). 

Lige efter »Sulebiksen« var der cykelværksted en t id med 
Carl Halle, som senere f lyttede t il Unnerup, og senere kom 
andre t il sammesteds. Men på den anden side af vejen lå 
»Venners minde«, og der var cykelværksted og barber- og 
frisørsalon hos Jensen også kaldet »Babutten«. Han gik alt id 
med et langt skødeforklæde, og så tyggede han skrå, så det 
hang ud af mundvigene. Men han var en f link fYr at komme 
hos. Barberstuen lå ovre i »Venners minde«. Jeg blev klippet 
hos ham ca. 1925-30. Cykelværkstedet og huset »Venners 
minde« er væk, - nedrevet på grund af vejregulering - og det 
nye hus, som beboes af familien Petersen, har jeg været med 
til at bygge. 

Li ge overfor lå bagermester Larsens butik med alt id frisk 

brød og med alt, hvad der hører t il. Min bror Povl var en t id 
medhjælper i bageriet, og bager Jensen, som boede nærved os, 
hjalp t il. Der var en fast ugentlig brødtur med hestekøretøj. Det 
var brødkusk Otto Larsen fra Taagerup og senere Oline 
Svendsens Erik, der kørte turene. Man kaldte ham den syn-
gende eller f løjtende bager. 
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Den næste forretning var Adolf Poulsens og Peter Nielsens 
snedkerværksted og ligkistemagasin i et gammelt stråtækt hus, 
som senere -ca. 1915- blev starten på Poulsen og Nielsens 
tømrer- og snedkerværksted ved Stuebjerggårdsvej. 

T il slut malermester Bengtsens forretning, som var et f int 
anerkendt f irma med flere svende. Der var også udlejet lokaler 
t il manufaktur fra Jakob Nielsen i Helsinge. Bestyreren - en 
dame fra Helsinge egnen, blev gift med min farbror Frederik, 
som udvandrede t il Eglebendt i Minnesota, USA, 1912-13. 
 

Fogedgårdens Brand 

Fogedgårdens brand i 1958 var en slem oplevelse. Jeg var al ene 

hjemme, da Laurits Olsen med dengang Zoneredningskorpsets sprøj-
ter kom fra Helsinge. Jeg kørte straks derned og oplevede det frygte-
lige syn at se alle de gamle antikke ting blive fl ammernes bytte. Den 
nat blev jeg udtaget ti l brandvagt, og sammen med flere andre gik vi 
et par dage og passede på. Familien Chr. Nielsen fik midlertidigt 
ophold på Skovridergården. 
 
 

 
Fogedgaarden i Tisvilde tegnet af Kaj Walther 
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Efter nogen tid kom Nielsen en dag over ti l os og spurgte, om jeg vil le tegne 

og give overslag på en ny gård. Nielsen medbragte selvet grundrids. Jeg tegne-
de og regnede priser ud på hele byggeriet. Vi blev enige om en samlet entrepri-
sesum, og jeg stod som entreprenør for den nye gård, som ligger på Vejbyvejen,  
l ige før viadukten. 

 

Tisvilde, januar 1994 

Ove Holger Westphal 

 

PS. Indtil for 15 år siden hed jeg også Larsen. Men for at føre Westphal-navnet videre til børn 

 og børnebørn sløjfede vi Larsen. 

 

 


